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Pozn.

Není-li uvedena bližší časová či jiná specifikace, rozumí se v této práci zkratkami

tr. zákon a TZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů,

a zkratkami tr. zákoník a TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů.

V pozn. pod čarou jsou u internetových odkazů pro přehlednost a usnadnění

případného opisu z tištěné verze práce použita zkrácená URL. Původní URL jsou uvedena

v seznamu použité literatury a dalších zdrojů.

Při citaci z judikatury je v pozn. pod čarou pro přehlednost uvedeno pouze

zkrácené označení soudu spolu se sp. zn. a zkráceným URL. Plné citace jsou opět uvedeny

v seznamu použité literatury a zdrojů.
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Úvod

V tr. zákoníku je užito pojmů pornografie a pornografického díla jako souhrnného

označení pro materiál, který zasahuje dle názoru zákonodárce do zájmů společnosti

zejména v mravnostní sféře natolik, že je tím vyvolávána potřeba do určité míry regulovat

jeho šíření, v některých případech i jeho výrobu či dokonce pouhé přechovávání. Svoboda

projevu a právo na informace představují jeden ze základních pilířů právního státu. Každý

má právo svobodně zastávat a vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem

nebo jiným způsobem, a dále pak právo přijímat a rozšiřovat veškeré informace

a myšlenky, čímž je vyjádřen i zákaz cenzury.1 Výkon těchto práv lze však omezit

zákonem mimo jiné v případě, kdy jde o opatření v demokratické společnosti nezbytné

pro ochranu mravnosti, resp. morálky.2 Tím je položen ústavněprávní základ pro úpravu

trestního postihu některých jednání souvisejících s pornografií (dále též jen „trestní postih

pornografie“), jako vůbec nejzazšího možného prostředku ochrany uvedených hodnot.

Hlavním cílem této práce je představit fenomén pornografie z trestněprávního

hlediska, poukázat na nedostatky současné české právní úpravy trestního postihu

pornografie a navrhnout jejich možné řešení, především formou potenciálních

legislativních změn. Předně je nezbytné na základě dostupných pramenů analyzovat

a vymezit neurčitý právní pojem pornografie, včetně od něj odvozených pojmů tvrdé

a dětské pornografie, a poukázat též na možné interpretační problémy či specifické jevy,

jako je např. tzv. virtuální pornografie. Dále je nutné, vzhledem k tomu, že je příslušná

národní právní úprava, zejména v oblasti trestního postihu dětské pornografie, úzce

provázána s řadou mezinárodních smluv i právem Evropské unie, alespoň rámcově

předestřít mezinárodněprávní a unijní východiska této problematiky. Současná právní

úprava trestního postihu pornografie v tr. zákoníku pak samozřejmě nevznikla z ničeho,

ale navazuje především na dlouhou tradici trestného činu ohrožování mravnosti, jehož

kořeny spadají až do dob první republiky a rakousko-uherských trestních kodexů. Z toho

důvodu se část této práce věnuje též historické genezi relevantních ustanovení právních

1 Ustanovení čl. 17 odst. 1 až 3 Listiny základních práv a svobod a čl. 10 odst. 1 Úmluvy o ochraně

lidských práv a svobod.
2 Ustanovení čl. 17 odst. 4 Listiny základních práv a svobod a čl. 10 odst. 2 Úmluvy o ochraně lidských

práv a svobod. Zejména v souvislosti s dětskou pornografií jsou však důležitá i hlediska ochrany zdraví

a práv a svobod druhých.
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předpisů na československém a českém území. Zcela stěžejním je pro dosažení cíle této

práce důsledný rozbor a analýza znaků základních i kvalifikovaných skutkových podstat

trestných činů podle § 191 až § 193a tr. zákoníku na základě dostupné odborné literatury

i judikatury. V rámci dalšího výkladu je též třeba předestřít některé specifické otázky,

jako je např. problematický pojem veřejně přístupné počítačové sítě a jeho vztah

k e-mailu. Závěrečným výstupem této práce je shrnutí veškerých úvah a návrhů de lege

ferenda, a to včetně paragrafového znění příslušných hypotetických ustanovení

tr. zákoníku.
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1 Pojem pornografie

Zákonodárce se rozhodl nevymezit samotný pojem pornografie přímo v zákoně,

proto jeho definici nenalezneme ani ve výkladových ustanoveních ani ve zvláštní části

tr. zákoníku či na jiném místě českého právního řádu. Je vhodné dodat, že i kdyby bylo

k legální definici pornografie přistoupeno, což samo o sobě možné je, z podstaty věci

by tak muselo být učiněno alespoň částečně prostřednictvím dalších neurčitých právních

pojmů.3 Tak by sice bylo adresátům normy poskytnuto určité interpretační vodítko,

ne však jednoznačný finální výklad. Při nevhodně zvoleném postupu by navíc mohlo

hrozit i nebezpečí nežádoucí strnulosti legální definice odolávající celospolečenskému

vývoji, se kterým je obecný i právní náhled na pornografii samozřejmě úzce svázán.

Pojem pornografie nicméně tvoří nezbytný základ další interpretace a aplikace

příslušných právních norem. Je tak „prakticky jediným klíčem k rozluštění toho,

zda může být určité dílo nějakým způsobem ‚veřejnoprávně regulováno‘ v zájmu ochrany

mravnosti“.4 Proto je jeho důsledné vymezení mimořádně důležité a neexistence legální

definice klade zvýšené nároky na nauku i aplikační praxi.

Přestože je v českém právním prostředí přístup k pornografii jako neurčitému

právnímu pojmu v převážné míře jednotný a konzistentní,5 vzhledem k jeho důležitosti

a komplikovanosti si nemyslím, že by bylo pro účely této práce vhodné bez dalšího pouze

opsat příslušnou definici z důvodové zprávy tr. zákoníku či z některé z dostupných

učebnic trestního práva a dále se pojmem více nezabývat. Naopak je dle mého názoru

pro dostatečné pochopení pojmu pornografie nutné nahlédnout na něj nejen v kontextu

víceméně ustálené právní teorie a praxe, ale také z etymologického a sémantického

hlediska v rámci obecného základu jazyka, ze kterého samozřejmě právní posouzení

vychází a se kterým sdílí i obtížnost jednoznačného vymezení.

3 Např. legální definice pornografie ve slovenském tr. zákoně vymezuje tento pojem jednak tím, že se

jedná vyobrazení vcelku jasně demonstrativně vypočtených sexuálních jednání, ale zároveň také spíše

neurčitou podmínkou, že takové vyobrazení musí směřovat k vyvolání sexuálního uspokojení jiné

osoby.
4 BARTOŇ, Michal. Svoboda projevu: principy, garance, meze. 1. vyd. Praha: Leges, 2010. S. 284.
5 Dle navrhovatele TrZ „posuzování takového pojmu nečiní v praxi potíží“. Parlament ČR, Poslanecká

sněmovna 2006–2010. Tisk č. 410. Vládní návrh na vydání zákona trestní zákoník. Důvodová zpráva

ze dne 19. 12. 2007. Dostupné na goo.gl/neZPzv (zobrazeno 31. 10. 2014). S. 257.

http://goo.gl/neZPzv
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1.1 Vznik, vývoj a obsah pojmu pornografie

Slovo pornografie pochází z francouzského „pornographie“, které je odvozeno

od řeckého „pornographos“ („ten, který popisuje/znázorňuje prostitutky“) jako složeniny

slov „porné“ („prostitutka“, původně „zakoupená, pořízená“, pravděpodobně ve smyslu

„ženské otrokyně prodané k prostituci“), případně „porneia“ („smilstvo“), a „graphein“

(„psát“).6 Jako (možná vůbec jediný) antický zdroj tohoto slova bývá uváděn fragment

díla Depnosofistai („Hostina mudrců“) řeckého autora Athenáia z konce 2. stolení našeho

letopočtu, ve kterém je právě postava autora příběhů o prostitutkách označena termínem

„pornographoi“.7 Lze se setkat také s pozoruhodným, avšak ojedinělým názorem, že byly

slovem „pornographo“ v antice označovány krátké vzkazy, jakési propagační letáky,

určené potenciálním zákazníkům nevěstinců, obsahující specifikaci služeb

poskytovaných konkrétními prostitutkami i s určením výše požadované odměny.8

Skutečnost, že možná právě pornografie (byť v poněkud jiném významu, než jak ji známe

dnes) do značné míry předběhla v oblasti obchodní propagace svou dobu,9 je s ohledem

na současnou přísnou právní regulaci výskytu pornografie v reklamě a v médiích obecně10

jistě poměrně zajímavá.


[…]


nedostatky platné právní úpravy lze jistě překlenout vhodným výkladem, za určitých

okolností snad i prostřednictvím aplikace zásady subsidiarity trestní represe,

resp. interpretačního principu společenské škodlivosti trestného činu. Nicméně takový

přístup má své zřejmé zákonné limity, proto by si příslušná ustanovení tr. zákoníku

zasloužila celkovou revizi a následnou novelizaci zohledňující veškeré výše nastíněné

problémy.

Závěrem je třeba opětovně zdůraznit, že pro posouzení pornografie

z trestněprávního hlediska je především nezbytné vhodně vymezit samotný pojem

pornografie, resp. pornografického díla, a pojmy odvozené, jako je tvrdá či dětská

pornografie. Přes výše uvedené výtky, týkající se jejich ne zcela vhodného zakotvení

přímo do textu tr. zákoníku, lze označit přístup k těmto termínům v právním prostředí ČR

za relativně jednotný. Je však otázkou, zda by nebylo vhodné i tento ustálený výklad

v rámci budoucí interpretace a aplikace souvisejících právních norem podrobit bližšímu

kritickému zhodnocení.
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Trestněprávní aspekty pornografie

Resumé

Hlavním cílem této práce je představit fenomén pornografie z trestněprávního

hlediska, poukázat na nedostatky současné české relevantní právní úpravy a navrhnout

jejich možné řešení, především formou potenciálních legislativních změn. Práce se skládá

z pěti kapitol. První kapitola je věnována problematice vymezení neurčitého právního

pojmu pornografie, včetně od něj odvozených pojmů tvrdé a dětské pornografie. Stručně

je popsán též přístup k tomuto pojmu v právních řádech Slovenské republiky a USA

a předestřena je též problematika tzv. virtuální pornografie. Druhá kapitola poskytuje

přehled nejdůležitějších relevantních mezinárodněprávních nástrojů od smluv

o potlačování necudných publikací uzavřených na začátku 20. století až po moderní

smlouvy Organizace spojených národů a Rady Evropy a právní dokumenty Evropské unie

přijaté v oblasti boje proti sexuálnímu vykořisťování dětí a dětské pornografii.

Třetí kapitola se věnuje historické genezi relevantních ustanovení právních předpisů

na československém a českém území od bývalých rakousko-uherských trestních kodexů,

přes rekodifikační návrhy z období první republiky a socialistické trestní zákony z roku

1950 a 1961, až k novelizacím provedeným po roce 1989. Ve čtvrté kapitole je provedena

analýza současné české právní úpravy trestního postihu pornografie včetně zevrubného

rozboru skutkové podstaty relevantních trestných činů upravených v § 191 až § 193a

tr. zákoníku, tedy šíření pornografie, výroby a jiného nakládání s dětskou pornografií,

zneužití dítěte k výrobě pornografie a účasti na pornografickém představení. V této

kapitole jsou též popsány související okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby,

zvýšená pozornost je pak s ohledem na aktuální judikaturu věnována specifické

problematice pojmu veřejně přístupné počítačové sítě a jeho vztahu k e-mailu. V poslední

části této kapitoly je nastíněn vztah výše zmíněných trestných činů k dalším ustanovením

tr. zákoníku a některým jiným souvisejícím zákonům. Poslední kapitola obsahuje shrnutí

veškerých úvah, doporučení a návrhů de lege ferenda včetně paragrafového znění

příslušných hypotetických ustanovení tr. zákoníku. Je zřejmé, že současná česká právní

úprava trestního postihu pornografie není dokonalá a nereflektuje některé důležité

související aspekty. Především vzhledem k narůstajícímu problému dětské pornografie

a k souvisejícím mezinárodním závazkům České republiky lze zákonodárci jedině

doporučit, aby v budoucnu věnoval této oblasti trestněprávní regulace více pozornosti.

Criminal Aspects of Pornography

Summary

The main purpose of this thesis is to introduce the phenomenon of pornography

in terms of criminal law, to point out flaws in the current relevant criminal legislation

in the Czech Republic and to propose a possible solution in a form of potential legislative

changes. The thesis is composed of five chapters. The first chapter deals with definition

issue of vague legal term of “pornography” and other related terms (“child pornography”,

“hardcore pornography”). Furthermore, it briefly describes attitudes to the term

of pornography in the legal systems of Slovakia and the United States of America

and examines the issue of so called virtual pornography. The second chapter provides

an overview of the related most important international instruments such

as anti-pornography treaties concluded in the early 20th century as well as modern United

Nations and Council of Europe treaties and European Union legal documents aiming

at combat sexual exploitation of children and child pornography. The third chapter

outlines historical development of the Czechoslovak and Czech criminal regulation

of pornography in the former Austro-Hungarian criminal codes, recodification draft bills

from the era of the First Czechoslovak Republic, socialist criminal codes of 1950

and 1961 and later amendments passed after 1989. The fourth chapter examines

the current relevant criminal legislation in the Czech Republic and provides detailed

analysis of the facts of the crimes under s. 191 to s. 193a of the Czech Criminal Code:

dissemination of pornography, production and other treatment of child pornography,

abuse of a child to pornography production and attending pornographic performances.

The chapter includes a description of the aggravated circumstances and concentrates

on contemporary Czech case law regarding term publicly accessible computer network

and its relation to e-mail. The last part of this chapter focuses on the relation

of the aforesaid crimes to other provisions of the Czech Criminal Code and some other

laws of the Czech legal system. The final chapter contains a summary of all de lege

ferenda considerations, recommendations and proposals, including a hypothetical

statutory text of relevant provisions of the Czech Criminal code. Obviously, the existing

criminal legal regulation of pornography in the Czech Republic is not flawless and does

not deal with some important related issues. Taking into account the increasing problem

of child pornography and international commitments of the Czech Republic, it can only

be recommended that legislators pay more attention to the area of criminal regulation

in future.
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