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I. Kandidát předložil diplomovou práci čítající 160 číslovaných stran textu včetně

obsahu a seznamu pramenů. Vlastní text práce činí cca 140 stran. Ve smyslu

příslušných předpisů autor požádal o uznání této diplomové práce za práci rigorózní,

kterou obhajoval v akademickém roce 2014/2015 s hodnocením výborně. Oponent byl

již oponentem práce diplomové a na svém posudku z ledna 2015 nemá, co by měnil.

Zvolená problematika je velmi aktuální, zejména pak s ohledem na rozvoj

informačních a komunikačních technologií, které vedou ke snadnému šíření a

dostupnosti pornografie v elektronické podobě na jedné straně a oproti tomu ke ztížení

boje proti výrobě a šíření dětské pornografie, a to jak na poli mezinárodním, tak

z hlediska národního práva na straně druhé. Tomu odpovídá i snaha zákonodárce

neustále přijímat normy postihující nové podoby jednání, viz současná trestněprávní

úprava nově postihující jednání v podobě účasti na pornografickém představení dítěte

a navazování nedovolených kontaktů s dítětem.

II. Obsah práce tvoří vedle úvodu a závěru 5 kapitol, členěných až na úroveň třetího

řádu. Rozvržení práce je logické a přehledné. Autor se po nezbytném úvodu snaží o

vymezení pojmu pornografie. Po velmi dobře zpracované pojmové části se autor

věnuje postihu pornografie v mezinárodním měřítku (úprava v mezinárodních

dokumentech a unijních dokumentech), dále pokračuje již národní úpravou (se

zohledněním mezinárodních vlivů), a to jejím vývojem a následně platnou právní

úpravou, kdy analyzuje jednotlivé vybrané skutkové podstaty trestných činů. Více

prostoru než několik zmínek v průběhu práce mohl věnovat nové skutkové podstatě

navazování nedovolených kontaktů s dítětem, nicméně práce je i tak velmi kvalitní a

autor sám deklaruje, že nemá v úmyslu se danou skutkovou podstatou zabývat. Před

samotným závěrem nechybí ani autorovy úvahy de lege ferenda, včetně navržení
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konkrétních paragrafových znění. Závěr je přehledem obsahu práce, ale též shrnutím

základních myšlenek autora.

III. Jedná se o velmi zdařilý text, a to zejména po stránce obsahové, ale i co do

použitých pramenů, bohatě je čerpáno i z judikatury českých soudů. Autor

jednoznačně prokázal svou velmi dobrou orientaci v problematice, stejně tak jako

v oblasti trestního práva vůbec. Vlastní úvahy prezentuje autor v celé práci, jejich

vyvrcholení nalezneme v kapitole páté. S některými návrhy rigorozanta lze beze

zbytku souhlasit, jiné poskytují dobrý základ pro odbornou diskuzi (viz položená

otázka k obhajobě). Citace literatury jsou standardní. Okruh použitých pramenů je více

než dostačující, zejména chválím zmiňovanou práci s judikaturou. Občasné drobné

vyjadřovací nepřesnosti pramení z limitovaných zkušeností autora s psaním odborných

textů.

Stylisticky a jazykově je práce na velmi dobré úrovni, gramatické či pravopisné chyby

jsem nenalezl.

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Autor na str. 136 podrobuje kritice slovní spojení „osoba, jež se jeví být dítětem“

jako neurčité a navrhuje jeho bližší vymezení. Jak by si takové bližší vymezení

představoval?

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce bezesporu splňuje

obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce, a proto ji lze jako

rigorózní práci uznat a doporučit k ústní obhajobě.

V Praze dne 29. září 2015

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.